Администрация Городского поселения  Чишминский  поссовет  муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       03 августа 2020 года № 215

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан для финансирования расходов, связанных с обеспечением устойчивого функционирования коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, и подготовки объектов коммунального хозяйства к работе
в осенне-зимний период в 2020 году

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Администрация Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан для финансирования расходов, связанных с обеспечением устойчивого функционирования коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, и подготовки объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в 2020 году.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  Администрации Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан в сети «Интернет» www.chishmy.info.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Администрации
Городского поселения
Чишминский поссовет
А.А. Гайнуллин

Приложение
к Постановлению Администрации Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район
Республики Башкортостан
от «03» августа 2020 года  № 267

Порядок
предоставления субсидий из бюджета Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район для финансирования расходов, связанных с обеспечением устойчивого функционирования коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек,
и подготовки объектов коммунального хозяйства к работе
в осенне-зимний период в 2020 году

1. Общие положения

[bookmark: YANDEX_74]	1.1 Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления из бюджета Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан на финансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Республики Башкортостан по вопросам местного значения, для обеспечения устойчивого функционирования коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, и подготовки объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в 2020 году (далее – субсидии), (далее -  Порядок).
[bookmark: YANDEX_75][bookmark: YANDEX_76][bookmark: YANDEX_77][bookmark: YANDEX_78][bookmark: YANDEX_79][bookmark: YANDEX_80][bookmark: YANDEX_81]1.2 Настоящий  Порядок  устанавливает категории юридических лиц, индивидуальных предпринимателей - производителей товаров, работ,  услуг, имеющих право на получение субсидий, а также определяет цели, условия и  порядок предоставления данных субсидий, и  порядок  их возврата.
[bookmark: YANDEX_82]1.3 В настоящем  Порядке  используются следующие понятия:
[bookmark: YANDEX_84][bookmark: YANDEX_85][bookmark: YANDEX_86][bookmark: YANDEX_88]1.3.1 Субсидия - средства, предоставляемые из бюджета Городского поселения  Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ получателю субсидий  на безвозмездной и безвозвратной основе в целях обеспечения устойчивого функционирования коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, и подготовки объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в 2020 году.
[bookmark: YANDEX_100][bookmark: YANDEX_101][bookmark: YANDEX_102][bookmark: YANDEX_103]1.3.2 Получатели субсидий - юридические лица любой организационно-правовой формы, индивидуальные предприниматели, оказывающие коммунальные услуги по теплоснабжению, горячему, холодному водоснабжению и водоотведению населению на территории  Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
[bookmark: YANDEX_105][bookmark: YANDEX_106][bookmark: YANDEX_107][bookmark: YANDEX_108]1.4 Подготовка документов  для  предоставления субсидий осуществляется Администрацией  Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан (далее - Администрация).

[bookmark: YANDEX_110][bookmark: YANDEX_111]2. Цель предоставления  субсидий

[bookmark: YANDEX_112][bookmark: YANDEX_113][bookmark: YANDEX_114][bookmark: _GoBack]2.1 Цель  предоставления субсидий является оказание финансовой помощи коммунальным организациям для финансирования работ и мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду коммунальных объектов муниципальной собственности, в том числе для погашения кредиторской задолженности коммунальных организаций по оплате топливно-энергетических ресурсов, использованных для поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг.

[bookmark: YANDEX_126][bookmark: YANDEX_127]3. Условия предоставления субсидий

[bookmark: YANDEX_128][bookmark: YANDEX_129]3.1 Субсидии  предоставляются Получателям субсидии при соблюдении следующих условий:
	3.1.1 Наличие государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.
[bookmark: YANDEX_130]	3.1.2 Оформление документации, указанной в пункте 4.2 настоящего  Порядка, надлежащим образом.
	3.1.3 Содержание достоверных сведений, представленных в документах.
[bookmark: YANDEX_131][bookmark: YANDEX_132][bookmark: YANDEX_133]	3.1.4 Фактическое оказание  коммунальных услуг (теплоснабжения, горячего, холодного водоснабжения и водоотведения) населению на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
	3.1.5 Наличие утвержденных планов обеспечения финансово-экономической устойчивости коммунальных организаций на среднесрочную перспективу.
3.1.6 Решения Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам об установлении тарифов по коммунальным организациям, оказывающим услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения на 2020 год.
[bookmark: YANDEX_135][bookmark: YANDEX_136]	3.2 Субсидии не предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям:
3.2.1 Находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства.
[bookmark: YANDEX_137][bookmark: YANDEX_138][bookmark: YANDEX_139]	3.2.2 Не представившим документы, предусмотренные настоящим Порядком, либо представившим их с нарушением требований, предъявляемых к оформлению документов настоящим  порядком  и действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: YANDEX_140][bookmark: YANDEX_141][bookmark: YANDEX_142]4. Порядок предоставления субсидий
[bookmark: YANDEX_143]
[bookmark: YANDEX_144][bookmark: YANDEX_145][bookmark: YANDEX_156][bookmark: YANDEX_158]4.1 Субсидии, предоставляемые в целях  обеспечения устойчивого функционирования коммунальных организаций, указанным в пункте 1.3.2 настоящего  Порядка, поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, и подготовки объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в 2020 году, определяются как разница между затратами и доходами вышеуказанных лиц от оказания населению  Городского   поселения  Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан данных  услуг.
[bookmark: YANDEX_159][bookmark: YANDEX_160]4.2 Для получения  субсидий  лица, указанные в пункте 1.3.2 настоящего  Порядка, предоставляют в Администрацию следующие документы:
4.2.1 Письменное заявление о предоставлении субсидии с указанием цели использования субсидии на имя главы Администрации  Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
4.2.2 Копии учредительных документов, заверенные нотариально или с предъявлением оригиналов.
	4.2.3 Копию свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя, заверенную нотариально или с предъявлением оригинала;
	4.2.4 Выписку из единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), полученную  не  ранее чем за шесть месяцев до дня  предоставления  документов, предусмотренных настоящим  Порядком.
4.2.5 Свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе.
	4.2.6 Копию бухгалтерской отчётности Получателя субсидии за предыдущий отчётный бухгалтерский период, заверенную руководителем Получателя субсидии либо уполномоченным сотрудником.
[bookmark: YANDEX_171][bookmark: YANDEX_172][bookmark: YANDEX_173][bookmark: YANDEX_174][bookmark: YANDEX_175]4.3 Администрация является уполномоченным органом по приёму документов и принятию решения о предоставлении или отказе в  предоставлении субсидии, определении размера субсидии (в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств).
[bookmark: YANDEX_176][bookmark: YANDEX_177]4.4 Заявление на  субсидию  считается принятым с даты поступления полного пакета документов, указанных в пункте 4.2 настоящего  Порядка.
[bookmark: YANDEX_178][bookmark: YANDEX_179]Заявление и предоставленные документы рассматриваются в течение двадцати календарных дней со дня регистрации заявления о  предоставлении   субсидии.
[bookmark: YANDEX_180][bookmark: YANDEX_181][bookmark: YANDEX_182][bookmark: YANDEX_183][bookmark: YANDEX_184][bookmark: YANDEX_185][bookmark: YANDEX_186][bookmark: YANDEX_187][bookmark: YANDEX_188]4.5 Решение о  предоставлении   субсидии  принимается в течение тридцати календарных дней со дня регистрации заявления о  предоставлении  субсидии  и оформляется постановлением Администрации о предоставлении  субсидии из бюджета Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
[bookmark: YANDEX_190][bookmark: YANDEX_191][bookmark: YANDEX_192]На основании Постановления Администрация обеспечивает заключение соглашения о  предоставлении субсидии  с Получателем  субсидии.
[bookmark: YANDEX_193][bookmark: YANDEX_194][bookmark: YANDEX_195][bookmark: YANDEX_196][bookmark: YANDEX_197]4.6 В случае отказа в  предоставлении   субсидии  лица, указанные в пункте 1.3.2 настоящего Порядка, уведомляются Администрацией в письменной форме в течение тридцати календарных дней со дня получения заявления о  предоставлении  субсидии.
[bookmark: YANDEX_198][bookmark: YANDEX_199]4.7 Соглашение о предоставлении субсидии заключается на текущий финансовый год.
4.8 [bookmark: YANDEX_200][bookmark: YANDEX_201]Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать:
[bookmark: YANDEX_202][bookmark: YANDEX_203]	- объем субсидии, цели, условия и сроки ее предоставления;
[bookmark: YANDEX_204][bookmark: YANDEX_207][bookmark: YANDEX_208]	- порядок  перечисления  субсидии;
	- обязательство по выполнению показателя результативности и эффективности использования субсидии;
[bookmark: YANDEX_210][bookmark: YANDEX_211][bookmark: YANDEX_212]	- сроки и порядок возврата субсидии в случаях нарушения условий, установленных при ее предоставлении, не достижения установленных настоящим Порядком показателя результативности и эффективности использования субсидии, ее нецелевого использования, а также образования неиспользованного остатка субсидии;
	- согласие на осуществление органами государственного и финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;
	- ответственность за полное, своевременное и эффективное освоение предоставленной субсидии, а также за достоверность информации, предоставленной в отчетах;
[bookmark: YANDEX_215][bookmark: YANDEX_216]	- обязанности вести раздельный учёт доходов и отражать полученные суммы субсидий в бухгалтерском учёте в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

[bookmark: YANDEX_217][bookmark: YANDEX_218]5. Порядок учета и контроля за целевым использованием субсидий

[bookmark: YANDEX_219][bookmark: YANDEX_220][bookmark: YANDEX_221][bookmark: YANDEX_222][bookmark: YANDEX_223][bookmark: YANDEX_224][bookmark: YANDEX_225]5.1 Получатель субсидии в течение срока действия соглашения о  предоставлении  субсидии  обязан по требованию Администрации, осуществляющей контроль за целевым использованием субсидии, предоставлять расчетную, финансовую и иную документацию, указанную в соглашение  предоставления субсидии, необходимую для контроля за целевым использованием  субсидии.
5.2 Ежегодно, не позднее 15 марта по итогам отчетного года представлять в Администрацию отчет о финансово-хозяйственной деятельности коммунальных организаций отчеты о целевом расходовании субсидий для финансирования расходов, связанных с обеспечением устойчивого функционирования коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, и подготовки объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в 2020 году и о достижении значений показателя результативности и эффективности использования субсидий.
           5.3 Администрация Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан в течение 5 дней со дня получения отчетов от получателя субсидии представляет соответствующий сводный отчет в Администрацию муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
5.4 Показателем результативности и эффективности использования субсидий является обеспечение 100 % готовности объектов коммунальной инфраструктуры к предстоящему осенне-зимнему периоду в соответствии со сроками, устанавливаемыми Правительством Республики Башкортостан.

[bookmark: YANDEX_229][bookmark: YANDEX_230]6. Порядок возврата субсидии
в случае нарушения условий ее использования

[bookmark: YANDEX_231][bookmark: YANDEX_232][bookmark: YANDEX_233][bookmark: YANDEX_234]6.1 Субсидии, перечисленные Получателю субсидии, подлежат возврату в бюджет Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан в случаях:
[bookmark: YANDEX_236]6.1.1 Неиспользования либо неполного использования субсидии  в текущем финансовом году;
[bookmark: YANDEX_237]6.1.2 В случае реорганизации, ликвидации или банкротства Получателя  субсидии.
[bookmark: YANDEX_238][bookmark: YANDEX_239][bookmark: YANDEX_240][bookmark: YANDEX_241][bookmark: YANDEX_242]6.2 Не позднее чем в десятидневный срок со дня установления фактов, указанных в пунктах 6.1.1-6.1.2, Администрация направляет Получателю  субсидии  требование о возврате субсидии в бюджет Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
[bookmark: YANDEX_244][bookmark: YANDEX_245]Получатель субсидии в течение семи календарных дней со дня получения требования о возврате обязан произвести возврат субсидии.
[bookmark: YANDEX_246][bookmark: YANDEX_247][bookmark: YANDEX_248]6. При отказе Получателя  субсидии  в добровольном  порядке  возместить денежные средства взыскание производится в  порядке и в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Контроль и разрешение споров
[bookmark: YANDEX_249][bookmark: YANDEX_250][bookmark: YANDEX_251][bookmark: YANDEX_252][bookmark: YANDEX_253][bookmark: YANDEX_254]7.1 Контроль за правильностью начисления, своевременностью выплаты средств, предусмотренных на выплату субсидии по соглашению о  предоставлении  субсидии, осуществляет Администрация. Обнаруженные при проверке излишне выплаченные суммы субсидий подлежат возврату в бюджет Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
[bookmark: YANDEX_256][bookmark: YANDEX_257][bookmark: YANDEX_258]7.2 Разногласия и споры, возникающие в процессе  предоставления  и использования субсидий, разрешаются в установленном действующим законодательством  порядке.

8. Ответственность

[bookmark: YANDEX_259][bookmark: YANDEX_260]8.1 Получатель субсидии несёт ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации за достоверность сведений, предоставленных в документах в соответствии с настоящим  Порядком.